Nos Mathias Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod cum nos fideles nostros Venerabilem ac Magnificum et Egregios viros dominum Nicolaum Bodo prepositum ecclesie Albensis Cancellarium Secretarium nostrum, Casparum Bodo de Gijewrgij <sup>1)</sup> alias magistrum Agazonum nostrorum regalium, et magistrum Gregorium de Dersenowcz <sup>2)</sup> protonotarium presencie nostre, ex **deliberacione prelatorum et Baronum nostrorum in medium Siculorum parcium nostrarum Transiluanarum pro iudicandis et reuidendis causis ipsorum more alias consueto duxissemus destinandos** <sup>3)</sup> et ijdem inter alias Sedes venissent **ad Sedem Kazon vocatam**, tunc vniuersi Siculi nostri ad eandem Sedem Kazon pertinentes, contra et aduersus vniuersos Siculos nostros **ad Sedem Chijk** pertinentes querulose proposuissent eo modo. Quod licet alias quondam Serenissimus dominus Sigismundus Romanorum Imperator pie memorie predecessor noster tum pro fidelium eorum seruicijs, tum vero ex eo quia ipsa Sedes Kazon prope terram nostram Moldauensem sita est, ipsique Siculi nostri non paruas vi-

---

<sup>1)</sup> Kósa közlésében **De publica partium Transs. administratione sub Wayvodis.** 72. I. e név elrontva van adva de Gyerozin alakban. Minthogy azonban kétségtelen, hogy ez a Bodó Gáspár volt kir. lovászmester egy személy azzal a Györgyi Bodó Gáspárral, ki egy 1486-diki levélben, mint a királyné fölovászmestere és tolnai föispán, magát Gaspar Bodo de Gyiurgij-nak irja. (Lásd gr. Teleki József, Hunyadiak kora XII. köt. 341. I.) bizvást mertem ez elrontott nevet helyre állítva adni.

<sup>2)</sup> Kósa e. h. ezt a nevet is hibásan közli így: **de Dersenorucz.** — Említve van ez a személy „Magister Gregorius de Dersanolcz” néven Hunyadi János kormányzó 1449-diki levelében. **Hazai Okmánytár.** IV. köt. 346. I.

<sup>3)</sup> Mint régi szokást látjuk itt említve, hogy a király a székelyek közt folyt ügyek átvizsgálására és végső elítélésére, az ország nagyainak határozatából, biztosokat küldött a székelyek közzé.

gilancias pro defensione personarum rerumque bonorum suorum facere haberent, litteris suis mediantibus eisdem id annuerit, et concesserit, vt ipsi Siculi nostri de dicta Kazon per se sedem belliductoremque et iudicem inter ipsos eligere et deputare haberentque valerent, Tamen nunc nescitur quibus respectibus ducti Siculi nostri de pretacta Sede Chijk pretactam Sedem Kazon, non curantes litteras dicti domini Sigismundi imperatoris, ad ipsam Sedem Chijk contra ipsorum voluntatem annexere conati fuissent, belliducetoremque et Iudicem inter ipsos eligere non permisissent, pro euvidenciorique documento et approbacione ambe partes, vide-licet tam de dicta Sede Kazon quam eciam de Chijk se ad certos idoneos et probos viros in re promissa submisissent, ijdemque probi viri conscientiose fassi extitissent, vt ipsi sciuisserent certitudinaliter, quod dictus dominus Sigismundus Imperator ipsis Siculis de dicta Sede Kazon libertates premissas concessisset, et eisdem secundum easdem libertates vti et frui gracie annuisset, et supplicatum extitit maiestati nostre in personis dictorum Siculorum de pretacta Sede Kazon humiliter et deuote, vt nos huiusmodi litteras dicti domini Sigismundi imperatoris ratas, gratas, et acceptas habentes, eisdem id de nouo gracie, vt ijdem per se inter ipsos belliductorem et iudicem eligere, Sedemque habere possent, et valerent, annuere et concedere dignaremur. Nos itaque tum humillimus supplicationibus in personis Siculorum nostrorum de dicta Sede Kazon nobis factis, tum vero fassionibus dictorum certorum proborum virorum per ambas partes electorum fauorabiliter eisdem Siculis nostris de sepefata Sede Kazon de nouo et ex nouo id annuimus et concessimus, vt ipsi iuxta antiquas libertates ipsorum per predictum dominum Sigismundum Imperatorem eisdem vt dicitur alias concessas, vti et frui, inter ipsosque belliductorem et Iudicem per se eligere sedemque habere possint et valeant. Nihilominusque eosdem Siculos nostros in huiusmodi ipsorum libertatibus ex certa sciencia confirmamus, harum nostrarum, quibus secretum Sigillum nostrum, quo vt Rex Hungarie vtimur, est appensum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Oppido nostro Megyes feria quinta proxima post festum conceptionis beate Marie virginis, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Secundo.

---

Hiteles másolatról vett másolat után, mely az egykori erd. magyar nyelvmivelő társaság gyűjteményében volt, töredékesen közölte Eder, Observationes ad. Felmerum 251. l., közzé tette pedig Berekereszti Kósa Zsigmond, De publica partium Transs. administratione sub Wayvoldis. Viennae. 1816. 71—74. l. — Eredetije pergamenen megvan Kászón-Impérfalván Kászon széknek a Balásiak felügyelete alatt álló levéltárában. Ezen kiváltság levelet átirta és megerősítette II. Ulászló 1515. sept. 4-ikén, Báthori Kristóf 1580. sept. 23-án, és Báthori Zsigmond 1589. nov. 29-én. Mind ezek, valamint Mihály vajdának 1600. febr. 9-dikén és Báthori Gábornak 1613. jul. 20-dikán Kászon szék részére adott új szabadalomlevelei megvannak a szék említett levéltárában. Lásd: Benkő Károly, Csik, Gyergyó és Kászon. I. rész 65—66. l. és Orbán Balázs, Székelyföld I. köt. 52. 1.

## CLXIV.

*Az erdélyi három nemzet közönségének az általános fölkélésre hozott szabályai, melyeket Mátyás király megerősített, Budán 1463. apr. 26-dikán.*

**Constitutiones exercitiales Universitatis trium Nationum Transylvanicarum, Nobilium videlicet, Siculorum, atque Saxonum a Serenissimo Domino Matthia Rege approbatae. Budae Anno 1463. feria III. post Dominicam Reminiscere.**

I. Nobiles universi, et ceteri possessionati homines, dum in extrema necessitate exercitus generalis proclamatur, per singula capita insurgere tenentur, nisi gravi morbo aut senio impediantur; ita tamen, ut in Comitatu de Hunyad, tamquam praedatorum incursionibus magis exposito, tertia, in ceteris vero Comitatibus Transylvaniae quarta eorundem Nobilium pars domi relinquatur.

II. Iobbagiones Nobilium similiter capitatum ire ad generales expeditiones obstringuntur, equis et armis instructi, quibus facultas suppetit, reliqui autem rustici pauperiores pedites pixidarii, vel saltem armis rusticánis induti; quinta nihilominus parte eorum, more antiquo ad custodienda Confinia et Castella atque alia loca domi retenta.

III. Nobiles unius Sessionis, sive nullos Jobbagiones habente pariter viritim surgere obligantur, quartus quisque tamen horum intra fines Transylvaniae reservatur; locupletiores eorum inter equites, pauperes inter pedites militare debebunt.

IV. Proceres et Nobiles quoque senio affecti, qui non nisi curru ad exercitum venire valerent, sed alioquin bene possessionati reperiuntur, ut etiam talium viduae, hominem Nobilem et rei bellicae peritum loco sui ad exercitum mittere tenentur, ut qui publico bono fruuntur, publice junctis viribus etiam pro eo desudent.

V. Comites Parochiales obligati sint cum probis viris Nobilibus adminus quinque, illis ab Universitate Nobilium cuiuslibet Comitatus ad hoc negotium ordinatis, tam ipsorum nomina et numerum quolibet anno in Regestrum consuetum conferre, et juxta illud Gentem Comitatus, cui praesunt, ad exercitationem adsumere, ut requirente tempore coram Universitate rationem reddere queant, quam recte hoc officio suo defuncti fuerint.

VI. Dum hujusmodi Regestrum conscribitur, debent iidem Comites et delecti Nobiles perlustrare equos, arcus, pharetras, hastas, clypeos, et reliquos apparatus bellicos hominum regestratorum, ut si necessitate ingruente generalis Insurrectio sive literis Domini Wajuodae Transylvaniensis, sive ense cruento, aut alio quolibet modo velociter promulgetur, ad locum denominandum protinus convenire, et parati esse possint, indeque sub Ducatum Domini Wajvodae procedere, altero Comite cuiuslibet Comitatus cum signo publico illis praeeunte.

VII. Item in hujusmodi Registro haec limitatio habeatur, ut etiam tunc, quando belli gereralis tempore per singula capita Insurrectio demandatur, ubi pater cum filio uno pane vescitur, pariter si duo fratres indivisi fuerint, talium unus tantum ad exercituandum ire adigatur, et si is in illo bello cadat, alter loco ejus mitti non debeat. Et haec Constitutio ad tres Nationes acqualiter extendatur.

VIII. Item pro custodia Castellorum ad publicam securitatem facientium Castellani, pro Curiis vero praecipuorum Dominorum

Magistri Curiae, cum illisve Nobiles impossessionati, et Jobbagiones Hungarici sangvinis, eo numero quem Comites et Nobiles ad hoc ordinati definiunt, domi relinquuntur. Sed honim quoque nomina cum nominibus quartae partis Nobilium in Regestrum inferantur, veluti ceterorum exercituantium.

IX. Tandem universum exercitum Nobilium alter Dominorum Wajvodorum, tamquam Generalis Capitaneus Transylvaniae ductabit, alter vero, si ambo fuerint simul constituti, sin vero minus, Vice Wajvoda, in his partibus Transylvanicis pro tutiori rerum statu permauebit, Wajvoda vero casu quo non existente, Dominus Vice Wajvoda Capitanei munus abibit. Sed neuter Dominorum Wajvodorum exercitum generalem Nobilium ultra metas Regni Hungariae educet, nisi casu poscente sponte Nobiles ipsi contra infideles et aemulos Sacrae Coronae exire voluerint, infra limites vero Regni de cibatu Regali Nobilium et suarum Gentium provide ri curabit.

X. **Siculi, juxta suum modum antiquum, ad exercitum generalam mittere obligantur duas Gentis sueae partes**, tertia ad omnes eventus domi reicta. Eorum vero convocatio ad insurgendum fiat vel **gladio sanguine tincto**, vel literis Comitis eorundem Siculorum, vel Domini Wajvodae, si is simul Comes fuerit. Dum tamen necessitas tumultum excitare cogit, **Capitanei Sedium cunctarum tympanis et Zaldobonibus, atque accensis struibus lignorum in sciundis locis Tūzhalom vocatis conclamationem faciant**, et qui ad haec non concurrit, caput amittat.